РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

     БУГУРУСЛАНСКИЙ РАЙОН

          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

         СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

  ПИЛЮГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

              (2 СОЗЫВ)

             РЕШЕНИЕ

14.06.2011                                 № 17
Об утверждении Положения об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Пилюгинский сельсовет»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Оренбургской области от 04.07.2005 № 2357/433-III-ОЗ «О защите населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Пилюгинский сельсовет», Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Пилюгинский сельсовет».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации сельсовета Антошкину В.М.
Глава муниципального образования                                   В.М.Антошкина
Разослано: в дело, прокуратуре, районной администрации.

                                                                                              Утверждено

                                                                        Решением Совета депутатов
                                                                          муниципального образования
                                                                     «Пилюгинский сельсовет»
                                                                 от  14.06.2011       №  17
Положение

об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования      «Пилюгинский сельсовет»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет основные цели, организационно-правовые нормы, полномочия муниципального образования в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

3. В настоящем Положении используются термины и понятия, установленные федеральным законодательством.

II. Основные цели
4. Основными целями участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования являются:

предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;

ликвидация чрезвычайных ситуаций;

реализация прав, обязанностей и ответственности в сфере участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

нормативно-правовое и информационное обеспечение.

III. Полномочия органов местного самоуправления

5. Полномочия Совета депутатов муниципального образования:

утверждение местного бюджета в части расходов на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

принятие положений и программ в сфере участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

осуществление контроля в соответствии с Уставом муниципального образования;

осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с действующим законодательством.

6. Полномочия местной администрации:
осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

принятие решений на проведение эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном решением представительного органа местного самоуправления;

финансирование мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении;

содействие устойчивому функционированию организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях.

IV. Организация управления
7. В целях решения задач по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в нем создается звено областной территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В состав соответствующего звена входят:

координационный орган;

постоянно действующие органы управления;

силы и средства;

резервы финансовых и материальных ресурсов;

системы связи, оповещения и информационного обеспечения.

V. Финансовое обеспечение

8. Финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.